27/03/2014, do qual resultaram sequelas ocasionando-lhe invalidez permanente. Em face da 
ocorrência deste sinistro, a parte suplicante procurou a seguradora promovida e protocolou 
pedido administrativo, sendo que recebeu apenas parte do valor a que entende ter direito, qual 
seja R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quando 
aduz que deveria ter recebido o valor total referente ao segmento corporal afetado pelo 
sinistro, nos termos da legislação pertinente. 

Desse modo, requer a condenação da parte promovida ao pagamento 
complementar do valor do seguro DPVAT, acrescido dos consectários legais.

[...]

de relação de consumo, a proporcionalidade da indenização ao grau de lesão verificado em 
perícia administrativa, em conformidade com a Súmula 474 do STJ, a constitucionalidade das 
Medidas Provisórias 340/2006 e 451/2008 e das Leis 11.482/07 e 11.945/09 com a 
observação do limite máximo indenizável – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a 
data da propositura da ação como termo inicial da correção monetária, juros de mora a partir 
da citação e a fixação dos honorários de sucumbência no patamar mínimo legal, em caso de 
condenação.  

Fortaleza-CE - E-mail: for24cv@tjce.jus.br

[...]

sua invalidez permanente, com um grau de incapacidade funcional de "50% de invalidez 
permanente". 6. Assim, sendo o valor máximo indenizatório do seguro (R$ 13.500,00) e o 
grau da debilidade apontada no laudo médico (50% de invalidez permanente), totalizando a 
indenização em R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), exatamente a quantia 
paga na esfera administrativa, razão pela qual não há valores a serem complementados, 
impondo-se julgar improcedente o pedido inicial. 7. Apelação conhecida e improvida. 
ACÓRDÃO Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, em que litigam as partes, acima

[...]

inferior ao devido, e sim a maior, nenhuma complementação pode ser determinada. (AC 

10384120042088001 MG, Relator: Saldanha da Fonseca, 12ª Câmara Cível, Julgamento: 
22/04/2015, Publicação: 28/04/2015) (grifou-se) 

No presente caso, a parte autora recebeu administrativamente a quantia de R$ 
1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), sendo que, de 
acordo com laudo pericial, pelo grau de debilidade sofrida esta deveria ter recebido o 
montante de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), portanto, faz jus a 
complementação de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), nos termos da Tabela anexa a Lei 6.194/74. 

Desse modo, deverá a parte promovida pagar a indenização cabível com correção 
monetária desde a data do sinistro, segundo precedente do Superior Tribunal de Justiça (AgRg 
no AREsp 46024 PR 2011/0149361-7, Ministro Sidnei Beneti, Terceira Turma, Julgamento:

[...]

0154695-42.2015.8.06.0001 

EXPEDITO BANDEIRA OLIVEIRA, já qualificado nos autos em epígrafe, 

por sua procuradora subscrita, vem, a presença de Vossa Excelência,  para requerer o 

levantamento do depósito judicial feito em seu favor no valor de R$  3.241,41 (três mil 

duzentos e quarenta e um reais e quarenta e um centavos ), mais juros e correções, em 

face de acordo homologado, para levantamento no Banco do Brasil e/ou Caixa 

Econômica Federal. 

In Casu, a fim de preservar os pagamentos dos honorários contratuais, 

conforme determina CNJ, requer a expedição do mesmo em nome da patrona do

[...]

Adayde Monteiro Pimentel, Juíza de Direito da 24ª Vara Cível 
da Comarca de Fortaleza, Estado do Ceará, por nomeação legal, e no uso de suas atribuições 
regulares etc.

Atendendo a requerimento formulado nos autos da ação acima citada, e pelo 
presente ALVARÁ, DETERMINA o PAGAMENTO do valor de R$ 324,14 (trezentos e 
vinte e quatro reais e quatorze centavos) e seus devidos acréscimos legais, depositado na conta 
judicial nº 01735201-4, da agência nº 4030, da Caixa Econômica Federal, a Dra. Carolina 
Freitas Moreira OAB 23787/CE, consoante cópias em anexo (fls. 135).

Obs.: Este processo foi redistribuído da 4ª Vara Cível para a 24ª Vara Cível por